



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

LICITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

ATA COMPLEMENTAR REFERENTE AO JULGAMENTO CLASSIFICATÓRIO DO PROCESSO LICITATÓRIO – CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025

Às dez horas do dia dezoito de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se o agente de contratação e os membros da equipe de apoio, para realização da sessão pública do processo licitatório CHAMADA PÚBLICA nº 003/2025, objetivando a AQUISIÇÃO DE VERDURAS, ORIUNDAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL.

Reiniciados os trabalhos, o agente de contratação e os membros de equipe de apoio procederam com a abertura dos envelopes de projetos de venda, cumprindo-se ressaltar que a realização desta sessão fora devidamente publicada no Diário Oficial do Município edição online número 5.196 de 16/06/2025. Sequencialmente, verificada a inviolabilidade dos envelopes de projetos de venda, os mesmos foram abertos. Tendo feito a conferência dos valores ofertados nas respectivas propostas, seus projetos de venda e as condições de classificação em atendimento ao previsto no item 6, quanto ao critério de julgamento e seleção dos beneficiários, assim restou o julgamento classificatório:

ITEM 1 – ALFACE CRESPA VERDE.

1ª classificada: COOP AGROP ASSENT FAZENDA CONQUISTA DO MUN DE TREMEMBE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 un – Valor Unitário R\$ 7,20 – Valor total R\$ 28.800,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 un – Valor Unitário R\$ 7,20 – Valor total R\$ 28.800,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 un – Valor Unitário R\$ 7,20 – Valor total R\$ 28.800,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 un – Valor Unitário R\$ 7,20 – Valor total R\$ 28.800,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 un – Valor Unitário R\$ 7,20 – Valor total R\$ 28.800,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

6ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 1.200 un – Valor Unitário R\$ 7,20 – Valor total R\$ 8.640,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 2 – BETERRABA.



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

LICITAÇÃO

1ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 2.000 kg – Valor Unitário R\$ 8,05 – Valor total R\$ 16.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 2.000 kg – Valor Unitário R\$ 8,05 – Valor total R\$ 16.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 2.000 kg – Valor Unitário R\$ 8,05 – Valor total R\$ 16.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 2.000 kg – Valor Unitário R\$ 8,05 – Valor total R\$ 16.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 1.200 kg – Valor Unitário R\$ 8,05 – Valor total R\$ 9.660,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 3 – BRÓCOLIS NINJA.

1ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 9,97 – Valor total R\$ 14.955,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 9,97 – Valor total R\$ 14.955,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 9,97 – Valor total R\$ 14.955,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 9,97 – Valor total R\$ 14.955,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 400 un – Valor Unitário R\$ 9,97 – Valor total R\$ 3.988,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 4 – COUVE MANTEIRA.

1ª classificada: COOP AGROP ASSENT FAZENDA CONQUISTA DO MUN DE TREMEMBE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 11,13 – Valor total R\$ 11.130,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 11,13 – Valor total R\$ 11.130,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 11,13 – Valor total R\$ 11.130,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

LICITAÇÃO

4ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA

COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 11,13 – Valor total R\$ 11.130,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 11,13 – Valor total R\$ 11.130,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

6ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 400 un – Valor Unitário R\$ 11,13 – Valor total R\$ 4.452,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 5 – COUVE FLOR BRANCA.

1ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 10,58 – Valor total R\$ 10.580,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 10,58 – Valor total R\$ 10.580,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 10,58 – Valor total R\$ 10.580,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.000 un – Valor Unitário R\$ 10,58 – Valor total R\$ 10.580,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 200 un – Valor Unitário R\$ 10,58 – Valor total R\$ 2.116,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 6 – CEBOLINHA.

1ª classificada: COOP AGROP ASSENT FAZENDA CONQUISTA DO MUN DE TREMEMBE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 13,40 – Valor total R\$ 20.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 13,40 – Valor total R\$ 20.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 13,40 – Valor total R\$ 20.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 13,40 – Valor total R\$ 20.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 13,40 – Valor total R\$ 20.100,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

LICITAÇÃO

6ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 350 un – Valor Unitário R\$ 13,40 – Valor total R\$ 4.690,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 7 – SALSINHA CRESPA.

1ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 14,46 – Valor total R\$ 21.690,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 14,46 – Valor total R\$ 21.690,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 14,46 – Valor total R\$ 21.690,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 un – Valor Unitário R\$ 14,46 – Valor total R\$ 21.690,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: CAIO RODRIGUES JUNIOR (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 350 un – Valor Unitário R\$ 14,46 – Valor total R\$ 5.061,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 8 – MANDIOCA AMARELA.

1ª classificada: COOP AGROP ASSENT FAZENDA CONQUISTA DO MUN DE TREMEMBE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 kg – Valor Unitário R\$ 10,07 – Valor total R\$ 15.105,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 kg – Valor Unitário R\$ 10,07 – Valor total R\$ 15.105,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 kg – Valor Unitário R\$ 10,07 – Valor total R\$ 15.105,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 kg – Valor Unitário R\$ 10,07 – Valor total R\$ 15.105,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 1.500 kg – Valor Unitário R\$ 10,07 – Valor total R\$ 15.105,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

ITEM 9 – TOMATE DEBORA.

1ª classificada: COOP AGROP ASSENT FAZENDA CONQUISTA DO MUN DE TREMEMBE: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 kg – Valor Unitário R\$

4



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

LICITAÇÃO

12,61 – Valor total R\$ 50.440,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

2ª classificada: COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS VALE DO PARAIBA COOPERVALE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 kg – Valor Unitário R\$ 12,61 – Valor total R\$ 50.440,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e do inciso I do item 6.7 do Edital;

3ª classificada: ASSOCIACAO AGRICOLA NOVOS CAMPOS: atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 kg – Valor Unitário R\$ 12,61 – Valor total R\$ 50.440,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

4ª classificada: COOPERATIVA AGROPECUARIA DO VALE DO PARAIBA COAPVALE: atendendo parcialmente e no valor estimado – 3.170 kg – Valor Unitário R\$ 12,61 – Valor total R\$ 39.973,70, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

5ª classificada: TOTALCOOPER (GRUPO INFORMAL): atendendo a totalidade e no valor estimado – 4.000 kg – Valor Unitário R\$ 12,61 – Valor total R\$ 50.440,00, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital;

6ª classificada: ROSA MARIA BAIÃO DA SILVA (FORNECEDOR INDIVIDUAL): atendendo parcialmente e no valor estimado – 3.172 kg – Valor Unitário R\$ 12,61 – Valor total R\$ 39.998,92, nos termos do inciso III do item 6.6 e dos incisos I e III do item 6.7 do Edital.

O agente de contratação e os membros da equipe de apoio, diante da ausência dos licitantes, confere abertura de prazo legal para interposição de recursos, franqueando-se vistas aos autos, a partir da publicação. O presente resultado será publicado no Diário Oficial do Município, para os devidos fins legais. Nada mais havendo a registrar, foram encerrados os trabalhos da presente sessão pública, às 15 horas.


Francisco Ricardo de França Oliveira
Diretor de Licitação e Compras


Leandro César da Silva Monteiro
Membro da Equipe de Apoio


Rodrigo Willian Vaz de Oliveira
Agente de Contratação


Silvia Letícia de Jesus Zangrandi
Membro da Equipe de Apoio



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PREGÃO ELETRÔNICO

REF.: Pregão Eletrônico 032/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER PACIENTES DE DEMANDA JUDICIAL, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALORES REGISTRADOS

Fornecedor : AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA							
Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
2	6	AMP	OCRELIZUMABE 30mg/ml, SOLUÇÃO INJETAVEL - 10ml		ROCHE/OCREVUS 300MG IV FAM 10ML/1010006660013	33.362,21	200.173,26
9	540	UN	1825410 - Código BEC - Gerais Ciclosporina 0, 5mg/g, Ems Oft, Flac 0, 4ml, Oftal	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Ciclosporina 0,5mg/g; Forma Farmaceutica 0,05% EMULSAO OFT Emulsao Oftalmica; Forma de Apresentacao 30 FLAC 0,4ML/ Flaconete 0,4 ML; Via de Administracao Oftalmica;	ALLERGAN/RESTASIS 0,05% EMULSAO OFT 30 FLAC 0,4ML/	5,77	3.115,80
12	1.080	UN	844284 - Código BEC - Control Fluvoxamina, Maleato 100mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Especificação Técnica: Medicamentos Controlados de Uso Humano; Fluvoxamina, Maleato 100mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	ABBOTT/REVOC 100MG CX 30 CPR REV/1055303670021	1,32	1.425,60
						Valor total	204.714,66

Fornecedor : AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI							
Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
17	1.200	COM	CLOBAZAM 10mg	Produto em embalagem original do fabricante, com identificação, lote, peso e validade.	PHARLAB-URBANIL	0,97	1.164,00
18	1.200	COM	CLOBAZAM 20mg	Produto em embalagem original do fabricante, com identificação, lote, peso e validade.	PHARLAB-URBANIL	1,65	1.980,00
19	1.800	UN	119822 -Código BEC - Gerais Baclofeno 10mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Baclofeno 10mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	TEUTO-GENERICO	0,75	1.350,00
25	1.008	COM	VALSARTANA 320mg	Produto em embalagem original do fabricante, com identificação, prazo de validade, lote e peso líquido.	CIMED-GENERICO	1,43	1.441,44
31	1.008	UN	5377323 - Código BEC - Gerais Pantoprazol 20 Mg Caps/comp Rev Lib. Retardada(gastror.), V.o	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Pantoprazol 20 Mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido Revestido de Liberacao Retardada(gastrorresistente); Forma de Apresentacao Capsula/comprimido Revestido de Liberacao Retardada(gastrorresistente); Via de Administracao Oral;	ACHE-GENERICO	0,40	403,20
32	1.008	UN	PANTOPRAZOL	PANTOPRAZOL 20 MG CAPS/COMP REV LIB. RETARDADA(GASTROR.), V.O	ACHE-GENERICO	0,40	403,20
34	2.400	UN	112925 - Código BEC - Gerais Paracetamol 750mg, Cap/cp/cp Rev, Vo	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Paracetamol 750mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	ALTERFAR-GENERICO	0,12	288,00
37	15	BIS	4459938 - Código BEC - Gerais Cetoconazol 20mg/g+betam.0, 64mg/g+neom.2, 5mg/g, Pom, Bg/pt, Derm	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Cetoconazol 20 Mg/g; Betametasona, Dipropionato 0,64 Mg/g (betametasona = 0,5 Mg/g); Neomicina, Sulfato 2,5 Mg/g (neomicina = 1,689 Mg/g); Forma Farmaceutica Pomada; Forma de Apresentacao Bisnaga/pote; Via de Administracao Dermatologica; bisnaga 30gramas	BELFAR-BETACORTAZOL	12,79	191,85



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PREGÃO ELETRÔNICO

REF.: Pregão Eletrônico 032/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER PACIENTES DE DEMANDA JUDICIAL, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALORES REGISTRADOS						
38	720 UN	2054345 - Código BEC - Gerais Betaistina, Dicloridrato 24mg, Cap/cp/cp Rev, Vo	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Betaistina, Dicloridrato 24mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	ACHE-GENERIC	0,44	316,80
40	600 UN	208540 - Código BEC - Gerais Meloxicam 15mg,caps/cp/cp Rev, Oral	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Meloxicam 15mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido/dragea; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido/dragea; Via de Administracao Oral;	ZYDUS-GENERIC	0,99	594,00
42	15 FRS	4416554 - Código BEC - Lubrificante Ocular Carmelose Sodica 0.5% +glicerina 0.9%	Especificação Técnica: Lubrificante Ocular; Carmelose Sodica 0,5% + Glicerina 0,9% e Associações; Solucao Oftalmica; Flaconete 0,4ml; Via Ocular, Validade de No Minimo 12 Meses Na Entrega; Produto Devera Atender a Legislação Vigente;	GEOLAB-ACU FRESH G	23,86	357,90
46	80 UN	4343646 - Código BEC - Gerais Colecalciferol (vitamina D3) 7000ui, Caps/cp/cp Revestido, Oral	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Colecalciferol (vitamina D3) 7000 Ui; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	VITAMEDIC-GENERIC	1,75	140,00
Valor total						8.630,39

Fornecedor : CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
8	180 UN		5547750 - Código BEC - Control Somatropina 4ui, Po Liof/sol Inj,a/fa/sp C/ Dil P/ Po Liof, Sc	Especificação Técnica: Medicamentos Controlados de Uso Humano; Somatropina 4 Ui; Forma Farmaceutica Po Liofilo / Solucao Injetavel; Forma de Apresentacao Ampola/frasco-ampola/seringa Preenchida, Com Diluente Se Po Liofilo; Via de Administracao Sc;	cristália/criscy 4ui dil 1fax1fa 1029805090014	22,99	4.138,20
44	720 UN		3670430 - Control Somatropina 12ui(4mg), Po Liof Inj, A/fa/s. Pre Com Dil, Im/sc	Especificação Técnica: Medicamentos Controlados de Uso Humano; Somatropina 12 Ui (4 Mg); Forma Farmaceutica Po Liofilo Injetavel; Forma de Apresentacao Ampola/frasco-ampola/seringa Preenchida Com Diluente; Via de Administracao Intramuscular/subcutanea;	cristália/criscy 12ui dil 1fax1fa 1029805090049	176,00	126.720,00
Valor total						130.858,20	

Fornecedor : DROGACENTRO CRUZEIRO LTDA ME

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
10	45 FRS		LUBRIFICANTE OCULAR; 0,15% AGENTE LUBRIFICANTE E HIDRATANTE, SOLUÇÃO OFTÁLMICA; FRASCO, VIA OCULAR. HIALURONATO DE SODIO	Frasco de 10 ml. Produto em embalagem original do fabricante, com identificação, lote, peso e validade.	TEUTO	44,97	2.023,65
16	45 UN		1799991 - Código BEC - Gerais Fluticasona, Prop.125mcg+salmeterol, Xinaf.25mcg, Susp Inal, Fr, Vo	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Fluticasona, Propionato 125 Mcg; Salmeterol, Xinafoato 25 Mcg; Forma Farmaceutica Suspensao Inalatoria; Forma de Apresentacao Frasco; Via de Administracao Oral;	GLENMARCK	111,99	5.039,55



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PREGÃO ELETRÔNICO

REF.: Pregão Eletrônico 032/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER PACIENTES DE DEMANDA JUDICIAL, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALORES REGISTRADOS					
24	720 UN	1757032 - Gerais Acido Ursodesoxicólico 300 Mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Acido Ursodesoxicólico 300mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	2,70	1.944,00
28	1.200 UN	4314077 - Código BEC - Gerais Esomeprazol Magnésio-eq.esomepr 20mg,cap/comp Rev,lib.ret,oral	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Esomeprazol Magnésico - Equivalente a Esomeprazol 20 Mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido de Liberacao Retardada; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido de Liberacao Retardada; Via de Administracao Oral;	0,80	960,00
29	1.800 UN	13918 - Código BEC - Gerais Domperidona 10mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Domperidona 10mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	0,05	90,00
30	600 UN	191515 - Código BEC - Control Bromazepam 3mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Medicamentos Controlados de Uso Humano; Bromazepam 3mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido/dragea; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido/dragea; Via de Administracao Oral;	0,12	72,00
35	1.680 UN	1915045 - Código BEC - Gerais Glicosamina, Sulfato 1,5g, Po P/ s Oral, Env, Vo	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Glicosamina, Sulfato 1,5g; Forma Farmaceutica Po para Solucao Oral; Forma de Apresentacao Envelope; Via de Administracao Oral;	2,70	4.536,00
36	1.800 UN	2037718 -Código BEC - Gerais Condroitina 1, 2 g Glicosamina 1, 5 g Po Oral Envelope Via Oral	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Condroitina, Sulfato Sodico 1,2g; Glicosamina, Sulfato 1,5g; Forma Farmaceutica Po Oral; Forma de Apresentacao Envelope; Via de Administracao Oral	3,60	6.480,00
43	2.016 UN	2719789 - Código BEC - Gerais Vildagliptina 50mg, Cap/cp/cp Rev, Vo	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Vildagliptina 50mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	0,50	1.008,00
48	600 UN	3622320 - Código BEC - Gerais Benfotiamina 150mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Medicamentos Gerais de Uso Humano; Benfotiamina 150 Mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	1,26	756,00

Valor total 16.236,00

Fornecedor : INTERLAB FARMACEUTICA LTDA

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
55	450 COM		ACIDO TIOCTICO 600mg		thioctacid 600mg - viatris - referência	4,29	1.930,50

Valor total 1.930,50

Fornecedor : MAMED COMERCIAL LTDA

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
------	--------	----	-----------	--------------------	-------	-------------	-------------



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PREGÃO ELETRÔNICO

REF.: Pregão Eletrônico 032/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER PACIENTES DE DEMANDA JUDICIAL, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALORES REGISTRADOS							
15	120	FRS	1102311 - Código BEC - Control Oxcarbazepina 60mg/ml, Susp.oral, Fr, Oral	Especificação Técnica: Medicamentos Controlados de Uso Humano; Oxcarbazepina 60mg/ml; Forma Farmaceutica Suspensao Oral; Forma de Apresentacao Frasco; Via de Administracao Oral; FRASCO DE 100ML	uniao quimica	73,00	8.760,00
20	6	UN	3229629 - Código BEC - Gerais Ranibizumabe 10 Mg/ml, Sol Inj, A/fa/sp 0,23 MI, Intravitrea	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Ranibizumabe 10 Mg/ml; Forma Farmaceutica Solucao Injetavel; Forma de Apresentacao Ampola/frasco-ampola/seringa Preenchida 0,23 MI; Via de Administracao Intravitrea;	novartis	2.429,00	14.574,00

Valor total 23.334,00

Fornecedor : ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
6	16	UN	5072751 - Código BEC - Gerais Ustequinumabe 90 Mg, Sol Inj, Amp/framp/ser Pre, Subcutanea	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Ustequinumabe 90 Mg; Forma Farmaceutica Solução Inetavel; Forma de Apresentacao Ampola/frasco-ampola/seringa Preenchida; Via de Administracao Subcutaneo;	WEZENLA/ AMGEN RMS 1024400220027	20.951,82	335.229,12

Valor total 335.229,12

Fornecedor : PRATI DONADUZZI & CIA LTDA

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
54	180	FRS	CANABIDIOL	CANABIDIOL 20MG/ML, SOLUÇÃO ORAL, FRASCO, ORAL FRASCO 30 MILILITRO	prati donaduzzi RMS 1256803130043	97,00	17.460,00

Valor total 17.460,00

Fornecedor : SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA

Item	Quant.	UN	Descrição	Descrição completa	Marca	Valor unit.	Valor total
7	5	UN	3237702- Código BEC - Triptorrelina 11,25mg,po Liof P/susp Inj,lib Prol/fa/sp,dil,im	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Triptorrelina 11,25 Mg; Forma Farmaceutica Po Liofilizado para Suspensao Injetavel de Liberacao Prolongada; Forma de Apresentacao Frasco-ampola/ampola/seringa Preenchida + Diluente; Via de Administracao Intramuscular;	ACHE / NEO DECAPEPTYL	1.189,60	5.948,00
21	450	UN	111015 - Código BEC - Control Risperidona 1 Mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Medicamentos Controlados de Uso Humano; Risperidona 1mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	ACHE / RISPERIDONA	0,25	112,50
22	450	UN	110981- Código BEC - Control Risperidona 2 Mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Especificação Técnica: Medicamentos Controlados de Uso Humano; Risperidona 2mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	ACHE / RISPERIDONA	0,33	148,50
33	2.160	UN	2937760 - Código BEC - Gerais Trimetazidina, Dicloridrato 35mg, Cap/cp/cp Rev Lib Prolong Vo	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Trimetazidina, Dicloridrato 35mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido de Liberacao Prolongada; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido de Liberacao Prolongada; Via de Administracao Oral;	BRAINFARMA / TRIMETAZIDINA	0,64	1.382,40



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PREGÃO ELETRÔNICO

REF.: Pregão Eletrônico 032/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER PACIENTES DE DEMANDA JUDICIAL, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

VALORES REGISTRADOS

39	1.400 UN	1947800 - Código BEC - Gerais Trometamol, Cetorolaco 10mg, Cp Subl, Sublingual	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Trometamol, Cetorolaco 10mg; Forma Farmaceutica Comprimido Sublingual; Forma de Apresentacao Comprimido Sublingual; Via de Administracao Sublingual;	ACHE / TORMIV SL	0,63	882,00
41	2.160 UN	2187396 - Código BEC - Gerais Trimebutina, Maleato 200mg, Cap/cp/cp Rev, Vo	Especificação Técnica: Medicamentos Gerais de Uso Humano; Trimebutina, Maleato 200mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido; Via de Administracao Oral;	COSMED / DIGEDRAT	1,05	2.268,00
45	840 UN	1662678 - Código BEC - Control Aripiprazol 15 Mg, Cap/cp/cp Rev, Oral	Medicamentos Controlados de Uso Humano; Aripiprazol 15mg; Forma Farmaceutica Capsula/comprimido/comprimido Revestido/dragea; Forma de Apresentacao Capsula/comprimido/comprimido Revestido/dragea; Via de Administracao Oral;	ACHE / ARISTAB	0,46	386,40
49	720 COM	ALOGLIPTINA 25mg	Produto em embalagem original do fabricante, com identificação, prazo de validade, lote e peso liquido.	COSMED / NESINA	3,76	2.707,20
					Valor total	13.835,00
					Valor Global	1.309.345,75



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

LICITAÇÃO

Processo: Extrato da Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico nº 017/2025.

Objeto: Registro de preços para futura aquisição de material de consumo médico-hospitalar para atendimento aos usuários SUS da rede municipal de Saúde. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data: **D GAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS UNIPessoal LTDA**, Até R\$ 17.200,00, 22/07/2025. Prazo: 12 meses.

Processo: Termo Aditivo 03 – Extrato de Contrato Pregão Eletrônico 029/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada em licença de softwares, destinados a Secretaria de Obras. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: **MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA**. Valor: R\$ 25.725,00. Prazo: 12 meses. Data: 22/07/2025.



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

RELATÓRIO RESUMIDO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212.4 da Constituição Federal)		3º Bimestre de 2025	
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)	
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	126.206.000,00	73.513.941,22	
1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU	48.135.000,00	32.890.650,12	
1.2 - Receita Resultante do Imposto sobre a Transmissão Inter Vivos - ITBI	8.045.000,00	3.974.652,34	
1.3 - Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	48.780.000,00	25.637.512,48	
1.4 - Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	21.246.000,00	11.061.126,28	
2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	278.154.000,00	145.032.226,40	
2.1 - Cota-Parte FPM	114.032.000,00	52.470.241,41	
2.1.1 - Parcela referente à CF, art.159, I, alínea b	102.662.000,00	52.470.241,41	
2.1.2 - Parcela referente à CF, art.159, I, alínea d e e	11.370.000,00		
2.2 - Cota-Parte ICMS	126.225.000,00	62.791.402,76	
2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação	874.000,00	478.375,53	
2.4 - Cota-Parte ITR	25.000,00	10.465,27	
2.5 - Cota-Parte IPVA	36.998.000,00	29.281.741,43	
2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro			
2.7 - Compensação Financeira Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais			
3 - TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)	404.360.000,00	218.546.167,62	
4 - TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - equivalente a 20% DE ((2.1.1)+(2.2)+(2.3)+(2.4)+(2.5)+(2.7))	53.356.800,00	29.006.433,40	
5 - VALOR MÍNIMO A SER APLICADO ALÉM DO VALOR DESTINADO AO FUNDEB - 5% DE ((2.1.1)+(2.2)+(2.3)+(2.4)+(2.5)+(2.7)) + 25% DE ((1.1)+(1.2)+(1.3)+(1.4)+(2.1.1)+(2.1.2)+(2.2)+(2.3)+(2.4)+(2.5)+(2.6)+(2.7))	47.733.200,00	25.630.108,51	

Geosilap - PINGUARA

Página 1 de 5



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

RELATÓRIO RESUMIDO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

REO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

3º Bimestre de 2025

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO		FUNDEB		PREVISÃO ATUALIZADA (a)		RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	
6 - TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDEB RECEBIDAS							
6.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos							
6.1.1 - Principal							
6.1.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira							
6.1.3 - Ressarcimento de Recursos do Fundeb							
6.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF							
6.2.1 - Principal							
6.2.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira							
6.2.3 - Ressarcimento de Recursos do Fundeb							
6.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT							
6.3.1 - Principal							
6.3.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira							
6.3.3 - Ressarcimento de Recursos do Fundeb							
6.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR							
6.4.1 - Principal							
6.4.2 - Rendimentos de Aplicação Financeira							
6.4.3 - Ressarcimento de Recursos do Fundeb							
7 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (6.1.1 - 4)							
RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES E NÃO UTILIZADOS (SUPERÁVIT)							
8 - TOTAL DE RECURSOS DE SUPERÁVIT							
8.1 - SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO IMEDIATAMENTE ANTERIOR							
8.2 - SUPERÁVIT RESIDUAL DE OUTROS EXERCÍCIOS							
9 - TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO (6 + 8)							
DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB (por subfundo)							
10 - TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB							
10.1 - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA							
10.1.1 - Educação Infantil							
10.1.2 - Ensino Fundamental							
10.1.3 - Educação de Jovens e Adultos							
10.1.4 - Educação Especial							
10.1.5 - Administração Geral							
10.2 - OUTRAS DESPESAS							
10.2.1 - Educação Infantil							
10.2.2 - Ensino Fundamental							
10.2.3 - Educação de Jovens e Adultos							
10.2.4 - Educação Especial							
10.2.5 - Administração Geral							
10.2.6 - Transporte (Escolar)							
10.2.7 - Outras							

GeosIAP - PINGUARA

Página 2 de 5



ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

RELATÓRIO RESUMIDO



RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

3º Bimestre de 2025

GeosIAP - PMGUARA

Pàgina 3 de 5



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

RELATÓRIO RESUMIDO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

3º Bimestre de 2025

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS (g)
20 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS		45.980.600,00	36.637.610,71	20.173.852,25	19.062.956,13	
20.1 - Educação Infantil		13.800.000,00	12.418.631,24	6.182.325,23	5.917.763,01	
20.2 - Ensino Fundamental		20.042.248,40	15.886.214,71	7.526.956,71	6.948.771,03	
20.3 - Educação de Jovens e Adultos		1.580.000,00	1.541.957,04	780.603,72	780.603,72	
20.4 - Educação Especial		10.558.351,60	6.790.807,72	5.683.966,59	5.415.820,27	
20.5 - Administração Geral						
20.6 - Transporte (Escolar)						
20.7 - Outras						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB (por área de atuação)		DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)	DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)	DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)	DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADAS (g)
21 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE CUSTEADAS COM RECEITAS DE IMPOSTOS E FUNDEB		136.306.788,83	71.392.064,71	56.035.147,38	53.897.964,73	
21.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL		24.637.059,70	17.278.095,13	11.041.789,12	10.626.973,23	
21.1.1 - Creche		24.637.059,70	17.278.095,13	11.041.789,12	10.626.973,23	
21.1.2 - Pré-Escola						
21.2 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL		111.669.729,13	54.113.969,58	44.993.358,26	43.270.988,50	
APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL.						Valor
22 - TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS = L20(d) ou (e)						20.173.852,25
23 - TOTAL DAS RECEITAS TRANSFERIDAS AO FUNDEB = (14)						29.006.433,40
24 - (c) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS NO EXERCÍCIO, EM VALOR SUPERIOR A 10% = L18(g)						7.630.942,90
25 - (c) RECEITAS DO FUNDEB NÃO UTILIZADAS IMEDIATAMENTE ANTERIOR, NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO ATUAL = L19.1(x)						
26 - (c) RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS						
27 - (c) CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR, INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (L30.1(a)) + (L30.2(d))						
28 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22 + 23 - 24 - 25 - 26 - 27)						242.959,69
APURAÇÃO DO LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL						41.306.383,06
29 - APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS			54.636.541,91		41.306.383,06	18,90
RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES, DE DESPESAS CONSIDERADAS PARA CUMPRIMENTO DO LIMITE		SALDO INICIAL (a)	RP LIQUIDADOS (ad)	RP PAGOS (ae)	RP CANCELADOS (af)	SALDO FINAL (ag) = (a) - (ad) - (ae) - (af)
30 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE		5.792.145,38	1.234.393,09	1.228.949,15	242.959,69	4.320.236,54
30.1 - Executadas com Recursos de Impostos e Transferências de Impostos		4.650.775,44	1.224.393,09	1.228.949,15	240.574,98	3.181.251,21
30.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Impostos		1.141.369,94			2.384,71	1.138.985,23
30.3 - Executadas com Recursos do FUNDEB - Complementação da União (VAAT + VAAF + VAAR)						

GeosIAP - PMGUARARA

Página 4 de 5



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

RELATÓRIO RESUMIDO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

3º Bimestre de 2025

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

PREVISÃO ATUALIZADA (a)

RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre (b)

31 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

31.1 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA)

31.1.1 - Salário-Educação

31.1.2 - PDDE

31.1.3 - PNAE

31.1.4 - PNATE

31.1.5 - Outras transferências do FNDE

31.2 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

31.3 - RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO

31.4 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO

31.5 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (por subitem)

DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)

DESPESAS EMPENHADAS Até o Bimestre (d)

DESPESAS LIQUIDADAS Até o Bimestre (e)

DESPESAS PAGAS Até o Bimestre (f)

INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS (g)

TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO

32.1 - EDUCAÇÃO INFANTIL

32.2 - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

32.3 - ENSINO MÉDIO

32.4 - ENSINO SUPERIOR

32.5 - ENSINO PROFISSIONAL

32.6 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

32.7 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

32.8 - OUTRAS

TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO

33 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (10 + 20 + 32)

33.1 - Despesas Correntes

33.1.1 - Pessoal Ativo

33.1.2 - Pessoal Inativo

33.1.3 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

33.1.4 - Outras Despesas Correntes

33.2 - Despesas de Capital

33.2.1 - Transferências às instituições comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos

33.2.2 - Outras Despesas de Capital

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

34 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

35 - (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (orçamento)

36 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE (orçamento e restos a pagar)

37 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE

38 - (+) AJUSTES POSITIVOS (RETENÇÕES E OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)

39 - (-) AJUSTES NEGATIVOS (OUTROS VALORES EXTRAORÇAMENTÁRIOS)

40 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO (Saldo Bancário)

Geolápio - PMGUARÁ

Bruno Modesto dos Santos
CPF: 352.597.286-09
Secretário Municipal Educação

Página 5 de 5



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

DECRETO



DECRETO Nº 10.455, DE 01 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente.

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei Municipal nº 5.714, de 27 de novembro de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de **R\$ 204.721,39** (Duzentos e quatro mil, setecentos e vinte e um reais e trinta e nove centavos) a favor das Secretarias abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente:

Ficha	Unidade Orçamentária	Unidade Executora	Conta	Valor
30	02.02 – GABINETE	02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO	4.4.90.52.00	R\$ 16.000,00
79	02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 15.000,00
129	02.07 – SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	4.4.90.52.00	R\$ 51.000,00
159	02.08 – SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOB. URBANA	02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 30.000,00
397	02.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 12.000,00
622	02.17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 25.000,00
742	02.07 – SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	4.4.90.51.00	R\$ 55.721,39

Total de Suplementações R\$ 204.721,39

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações da seguinte dotação orçamentária:

Ficha	Unidade Orçamentária	Unidade Executora	Conta	Valor
29	02.02 – GABINETE	02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO	3.3.90.39.00	-R\$ 16.000,00
82	02.05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	3.3.90.93.00	-R\$ 15.000,00
121	02.07 – SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	4.4.90.51.00	-R\$ 55.721,39
127	02.07 – SEC. MUN. DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	4.4.90.51.00	-R\$ 51.000,00
161	02.08 – SEC. MUN. DE SEGURANÇA E MOB. URBANA	02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	4.4.90.52.00	-R\$ 30.000,00
396	02.13 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA	02.13.01 - SECRETARIA E DEPENDENCIAS	3.3.90.36.00	-R\$ 12.000,00
624	02.17 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.52.00	-R\$ 25.000,00

Total de Anulações – R\$ 204.721,39



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

DECRETO



DECRETO Nº 10.455, DE 01 DE JULHO DE 2025

-2-

Art. 3º Este Decreto entre em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.


ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL


TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LIX.
Seção de Secretaria e Expediente



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

DECRETO



DECRETO Nº 10.456, DE 01 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente.

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes da Lei Municipal nº 5.673, de 25 de junho de 2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Fazenda um crédito no valor de **R\$ 1.531.930,23** (Um milhão, quinhentos e trinta e um mil, novecentos e trinta reais e vinte e três centavos) a favor das Secretarias abaixo discriminadas, suplementar às seguintes dotações do Orçamento vigente:

Ficha	Unidade Orçamentária	Unidade Executora	Conta	Valor
15	02.02 - GABINETE	02.02.04 - F. SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	3.3.90.39.00	R\$ 2.000,00
29	02.02 - GABINETE	02.02.06 - SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO	3.3.90.39.00	R\$ 10.000,00
56	02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 69.000,00
79	02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 100.000,00
79	02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 6.200,00
102	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 6.000,00
102	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 30.620,00
293	02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	02.10.02 - FADENP	3.3.90.48.00	R\$ 29.560,00
299	02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER	02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 2.600,00
422	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 39.485,04
444	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.50.39.00	R\$ 8.600,00
444	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.50.39.00	R\$ 51.400,00
622	02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 20.000,00
622	02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	R\$ 15.000,00
684	02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.1.90.96.00	R\$ 300.000,00
696	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.1.90.96.00	R\$ 692.073,60
742	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.51.00	R\$ 149.391,59

Total de Suplementações R\$ 1.531.930,23

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes das anulações da seguinte dotação orçamentária:



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

DECRETO



DECRETO Nº 10.456, DE 01 DE JULHO DE 2025

-2-

Ficha	Unidade Orçamentária	Unidade Executora	Conta	Valor
65	02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.6.90.71.00	-R\$ 412.000,00
65	02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA	02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.6.90.71.00	-R\$ 69.000,00
70	02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	-R\$ 6.200,00
114	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.51.00	-R\$ 6.000,00
114	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.51.00	-R\$ 149.391,59
127	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.51.00	-R\$ 692.073,60
134	02.07 - SEC. MUN. DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS	02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	-R\$ 30.620,00
283	02.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES	02.10.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	-R\$ 29.560,00
309	02.11 - SEC. MUN. DE TURISMO E LAZER	02.11.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	-R\$ 2.600,00
467	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.30.00	-R\$ 35.946,00
468	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.32.00	-R\$ 3.539,04
541	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.30.00	-R\$ 2.808,00
542	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.36.00	-R\$ 1.040,00
543	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.39.00	-R\$ 856,00
544	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	4.4.90.52.00	-R\$ 1.040,00
546	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.30.00	-R\$ 29.016,00
547	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.36.00	-R\$ 1.040,00
548	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	3.3.90.39.00	-R\$ 16.640,00
549	02.14 - SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02.14.02 - F. MUN. DE ASSIST. SOCIAL	4.4.90.52.00	-R\$ 7.560,00
615	02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.52.00	-R\$ 15.000,00
620	02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	4.4.90.52.00	-R\$ 5.000,00
625	02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.30.00	-R\$ 5.000,00
626	02.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE	02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS	3.3.90.39.00	-R\$ 10.000,00

Total de Anulações – R\$ 1.531.930,23

Art. 3º Este Decreto entre em vigor na data de sua assinatura.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, ao primeiro dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

TÂNIA MARA REIS DE SOUZA RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Registrado no Livro de Decretos Municipais nº LIX.
Seção de Secretaria e Expediente



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PORTARIA



PORTARIA Nº 14.437, DE 21 DE JULHO DE 2025

Dispõe sobre admissão de candidato aprovado em Concurso Público nº 001/2022.

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes do artigo 106, II, letra "a", da Lei Orgânica do Município de Guaratinguetá,

Considerando a necessidade de suprir vaga existente no Quadro de servidores desta Prefeitura Municipal;

Considerando o chamamento do candidato aprovado no Concurso Público nº 001/2022;

RESOLVE:

Admitir, para provimento de vaga na função especificada abaixo, o seguinte candidato aprovado no Concurso Público nº 001/2022;

	NOME	CARGO
25º	JOÃO VICTOR ROZADO DE PAULA	MOTORISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DAIRO BARBOSA DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Registrado no Livro de Portarias nº LIX.
Seção de Secretaria e Expediente.



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PORTARIA



PORTARIA Nº 14.437, DE 21 DE JULHO DE 2025

-2-

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocado o candidato que consta na Portaria nº 14.437, de 21 de julho 2025 anexa, para comparecer ao Serviço de Gestão de Pessoal desta Prefeitura, na Rua Aluisio José de Castro, nº 147 – Chácaras Selles, **PARA FINS DE ADMISSÃO**, no horário das 13 às 18 horas, dentro do prazo de 05 (cinco) dias, a contar do 1º dia útil após a publicação desta.

O candidato convocado deverá apresentar-se munido de cópia dos documentos abaixo relacionados:

- CPF.
- Carteira de Identidade (RG).
- PIS ou PASEP - (Documento ou comprovante impresso do – Banco do Brasil ou na Caixa Econômica Federal).
- CERTIFICADO DE RESERVISTA.
- TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE DA ÚLTIMA ELEIÇÃO.
- CERTIDÃO DE CASAMENTO.
- CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS (até 21 anos).
- CARTEIRA PROFISSIONAL (página de qualificação civil).
- CARTEIRA PROFISSIONAL: (página que contém número e série da carteira, qualificação, página que contém o último contrato de trabalho, além próxima página para anotação).
- 01 FOTOGRAFIA 3 X 4. (original)
- CARTEIRA PROFISSIONAL. - CPTS. (original)
- CARTEIRA DE HABILITAÇÃO. (CASO SEJA HABILITADO)
- DIPLOMA E IDENTIDADE PROFISSIONAL. (FUNDAMENTAL, MÉDIO ou SUPERIOR) - AUTENTICADO
- CARTEIRA DE VACINA (filhos menores de 05 anos).
- COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (luz, água ou telefone).
- ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS (www.policia-civ.sp.gov.br / **Poupa-Tempo**).

OBS.: Caso haja acúmulo de cargo: Declaração de compatibilidade de horário para eventual acúmulo de cargo.

- PARA MÉDICOS: Xerox do Diploma, xerox da Carteira Profissional e xerox do Certificado de Residência ou Especialização. TODOS OS DOCUMENTOS AUTENTICADO.



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PORTARIA



PORTARIA Nº 14.437, DE 21 DE JULHO DE 2025

-3-

O não comparecimento dentro do prazo estipulado significará a desistência do candidato à vaga, com a consequente chamada de outro candidato aprovado, obedecida a ordem de classificação.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.


ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada no Livro de Portarias Municipais nº LIX.

Seção de Secretaria e Expediente.



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PORTARIA



PORTARIA Nº 14.438, DE 22 DE JULHO DE 2025

Reconstitui a Comissão de Estágio Probatório e Comissão de Avaliação Especial de Desempenho das respectivas Secretarias Municipais, conforme previsto na Lei Municipal nº 5.435, de 20 de dezembro de 2022.

ANTONIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR, Prefeito do Município da Estância Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e, especialmente, das constantes do artigo 106, II, da Lei Orgânica do Município de Guaratinguetá,

RESOLVE:

Art. 1º Reconstituir a Comissão de Estágio Probatório e Comissão de Avaliação Especial de Desempenho das respectivas Secretarias Municipais, conforme previsto na Lei Municipal nº 5.435, de 20 de dezembro de 2022, nomeando para integrá-la os seguintes servidores:

COMISSÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

Membros: Letícia Leal da Silva
Elaine Cristina Pires
Jony Allan Silva do Amaral

Suplentes: Simone Mimoso Seabra Bevilacqua
Ana Lúcia Rangel Azevedo Martinez Puentez

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO

1 - Secretaria Municipal de Saúde:

Membros: Agnes Fernanda da Silva Guimarães
Tamires da Silva Abreu dos Reis
Marcos Gabriel Ferraz dos Santos

Suplentes: Mara Stefania Pereira Paiva
Débora Cristina dos Santos Silva



Diário Oficial

da Estância Turística de Guaratinguetá

ANO 64 Guaratinguetá, 23 de julho de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.221

PORTARIA



PORTARIA Nº 14.438, DE 22 DE JULHO DE 2025

-2-

2 - Secretaria Municipal de Educação

Membros: Kátia Aparecida Santos P. de Oliveira
Neli Silvestre de Oliveira Galvão
Adriana Aparecida Lemes dos Santos Fagundes Pinto

Suplentes: Elis Regina de Oliveira Pinto
Luis Vagner Baesso Silva

3 – Demais Secretarias Municipais e Chefia do Executivo:

Membros: Maria Daniele de Andrade
Jaqueline Feitosa Pacheco de Siqueira
Rodrigo Hasmann Maciel

Suplentes: Sandra Cristina Rosa Di Santo
Francisco Ricardo de França Oliveira

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 13.845, de 23 de julho de 2024 e a Portaria nº 14.408, de 01 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos vinte e dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco.

ANTÔNIO GILBERTO FILIPPO FERNANDES JUNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

DAIRO BARBOSA DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Registrada no Livro de Portarias Municipais nº LIX.

Seção de Secretaria e Expediente